
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 86 DEL 24/04/2019 
PROT. N.0011167

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA DELL'ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE 
CIVILE DEL 18 E 19 MAGGIO 2019

L’anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di Aprile alle ore 12:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.9 del 27/02/2013 mediante la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n.225 “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile” - 

(GU n.64 del 17-3-1992 - Suppl. Ordinario n. 54);

VISTO il D.P.R. 8 febbraio 2001, n.194 "Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione 

delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile" - (GU n.120 del 25-5-

2001);

VISTO il D.P.C.M. 9 Novembre 2012 “Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione 

delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile”;

VISTA  la  lettera  protocollo  n°12854  del  15/05/2013  sui  “nuovi  indirizzi  operativi  per  la 

partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  alle  attività  di 

protezione civile” emanati con D.P.C.M. 9 novembre 2012;

VALUTATA la necessità di svolgere periodiche attività di mantenimento operativo per la struttura di 

Protezione Civile comunale;

CONSIDERATA la possibilità di svolgere una esercitazione il 18 ed il 19 maggio 2019;

DATO ATTO che le esigenze su esposte configurano la fattispecie di cui al D.P.C.M. 9 novembre 

2012 e come tale necessitante dell’attivazione, a livello comunale, del piano di Protezione 

Civile, con l’attivazione di parte delle funzioni di supporto e quindi l’istituzione temporanea 

del Centro Operativo Comunale (C.O.C.);

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Curtatone ha stipulato apposita convenzione con 

l’Associazione di Protezione Civile Torre d’Oglio, approvata con D.G. n°192 del 29/09/2016, 

è stata sottoscritta il 12/10/2016 ed ha repertorio 8745 del 12/10/2016;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.251 del 22/11/2017 mediante la quale è stata aggiornata 

l’Unità di Crisi Comunale (U.C.L.) e le nomine dei responsabili delle varie funzioni in esito 

all'aggiornamento dell'organico dei funzionari;

RITENUTO che la manifestazione costituisca un’opportunità per far partecipare attivamente anche 

alcuni alunni delle scuole del territorio;

VISTA il  documento di  impianto elaborato dal  Responsabile  di  Protezione Civile  e dal  Sindaco 

denominato  “Esercitazione  coordinata  di  Protezione  Civile  –  Grazie  2019”  di  seguito 

sintetizzata.

Giorni: 18 e 19 maggio 2018

Soggetti coinvolti:



• soggetti  indicati  nella  “Sala  Decisionale”  dell'U.C.L.  approvato  con  la  delibera  di  Giunta 

Comunale n.251 del 22/11/2017 e le funzioni di supporto necessarie;

• Alcuni alunni delle scuole secondarie del territorio di Curtatone;

Sede dell’evento: Grazie di Curtatone, Area sosta camper/Riva della Madonna/Canale di Grazie;

Mezzi di trasporto: per gli studenti alcuni scuolabus;

Programma del 18 maggio 2019.

• Mattino: simulazione di evento sismico ed allertamento dell'Associazione di Volontariato con 

allestimento di un campo di attesa per i cittadini ed un campo di Soccorritori presso Area 

Sosta camper.

• Pomeriggio: La popolazione evacuata verrà accolta nel campo per eventuali richieste di  

assistenza immediata. L’Associazione una volta raccolte le esigenze della popolazione 

si interfaccia con il Comune perché individuare una collocazione per i dispersi. 

Programma del 19 maggio 2019.

• Mattino: viene richiesto all’Associazione di protezione civile di effettuare alcuni controlli 

sul territorio. I volontari procedono quindi alla rilevazione satellitare delle problematiche 

rinvenute comunicando alla base le rilevazioni eseguite.

VISTO  il  parere  favorevole  espresso ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1, del  T.U.  dell’ordinamento 

EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in data 23 aprile 2019 dal Responsabile del 

settore sulla regolarità tecnica del presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il documento di impianto elaborato dal Responsabile di Protezione Civile e 

dal  Sindaco  denominato “Esercitazione coordinata di Protezione Civile – Grazie 2019”  che 

si svolgerà il 18 ed il 19 maggio 2019.

2. Di incaricare dell’espletamento di tutte le procedure necessarie il Responsabile del Servizio 

OOPP-Patrimonio-Ambiente-Protezione Civile.

3. Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il  parere 

tecnico previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

4. Data l’urgenza, di dichiarare con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4° del D.L.vo n° 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 29/04/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 09/05/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 29/04/2019 al 14/05/2019 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


